XIX. Dum hæc geruntur in Italia, Cn. Servilius Geminus consul cum classe navium circumvectus Sardiniae & Corsicæ oram, & obsidibus utrinque acceptis, in Africam transmisit: & prius quàm in continentem excensiones faceret, Meninge insulâ vastatâ, & ab incolentibus circa eam, ne & ipsorum ureretur diripereturque ager, decem talentis argenti acceptis, ad litora Africæ accessit, copiasque exposuit. Inde ad populandum agrum ducti milites, navalesque socii juxta effusi, ac si insulas cultorum egentes prædarentur. Itaque in insidias temere illati, cum à sequentibus palantes & locorum ignari circumvenirentur, cum multa cæde ac foedâ fugâ retro ad naves compulsi sunt. Ad mille hominum, cum his Sempronio Blæso quæstore amisso, classis à litoribus hostium plenis trepidè soluta in Siciliam cursum tenuit: traditaque Lilybæi T. Otacilio prætori, ut à legato ejus P. Sura Romam reduceretur. Ipse per Siciliam pedibus profectus, freto in Italiam trajecit: literis Q. Fabii accitus & ipse & collega ejus M. Atilius, ut exercitum ab se, exacto jam prope semestri imperio, acciperent. Omnium prope annales Fabium dictatorem adversus Annibalem rem gessisse tradunt. Cælius etiam eum primum à populo creatum dictatorem scribit. Sed & Cælium & ceteros fugit, uni consuli Cn. Servilio,

Terribilem, fama de temibles. *Eam nubem*, que ya por último descargó la tempestad que amenazaba aquella nube, que andaba antes por las cumbres de los montes.

XIX. *Circumvectus*, costeando la Cerdeña y Córcega. *Excensiones*, desembarcos. *Meninge*, Gerbe. (no léjos de Tripoli.) *Copiasque*, y desembarcó sus tropas. *Navales*, que los aliados de la tripulación. *Effusi*, se aplicaron al saqueo con tal ahinco, como si saqueasen. *Cultorum egentes*, despobladas. *Temere*, cayendo inconsideradamente. *Tenuit*, siguió su curso. *Pedibus*, caminando por tierra. *Exacto*, cumplido ya casi su mando por seis meses. *Sed et*, pero tanto Celio como los demas historiadores no advirtieron, &c.

Nubem, así llamaba á Fabio, por las alturas. que á manera de nube, andaba

qui tunc procul in Gallia provincia aberat, jus fuisse dicendi dictatoris: quam moram quia exspectare territa jam clade civitas non poterat, eò decursum esse, ut à populo crearetur, qui pro dictatore esset; res inde gestas, gloriamque insignem ducis, & augentes titulum imaginis posteros, ut dictatori prodictatore diceretur, facile obtinuisse. Consules, M. Atilius Regulus, Cn. Servilius Geminus, exercitu accepto, hibernaculis maturè communitis (tunc enim autumnus erat tempus) Fabii artibus cum summa inter se concordia bellum gesserunt. Frumentatum exeunti Annibali diversis locis opportunè aderant, carpentes agmen, palantesque excipientes: in casum universæ dimicationis, quam omnibus artibus petebat hostis, non veniebant. Adeoque inopiâ est coactus Annibal, ut nisi tum fugæ speciem abeundo timisset, Galliam repetiturus fuerit, nullâ relicta spe alendi exercitûs in eis locis, si insequentes consules eisdem artibus bellum gererent.

XX. Cum ad Geronium, jam hieme impendente, constitisset bellum, Neapolitani legati Romam venerunt: ab iis quadraginta patere aureæ magni ponderis in curiam illatæ, atque ita verba facta, ut dicerent, *scire se, Romani populi ærarium bello exhauriri: & cum juxta pro urbibus agrisque sociorum, ac pro capite, atque arce Italiae, urbe Romana, atque imperio geratur; æquum censuisse Neapolitanos, quod auri sibi cum ad ipsorum ornatum, tum ad subsidium fortunæ à majoribus relictum foret, eo juvare populum Romanum: si quam opem in sese crederent, eodem studio fuisse oblaturus; gratum sibi patres*

Eò decursum, que se recurrió á que el pueblo nombrase un prodictador. *Et augentes*, y sus descendientes, que añadieron este nuevo título á sus timbres, lograron, &c. *Carpentes*, picáncules la retaguardia. *In casum*, pero nunca se espusieron á una batalla decisiva. *In casum*, que era lo que el enemigo con vivas ansias pretendia. *Adeoque*, y se vió tan necesitado de víveres, que á no haber temido dar á entender que huía con su marcha, se hubiera vuelto.

XX. *Constitisset*, estando el teatro de la guerra junto á San Martin, y el invierno casi encima, &c. *Atque ita*, y hablaron en tales términos. *Exhauriri*, que se iba agotando. *Pro urbibus*, en defensa de las ciudades. *Capite*, capital. *Ad subsidium*, para el socorro de sus necesidades casuales. *Si quam*, que si en otra cosa creían poderlos ayudar, estaban prontos á hacerlo igualmente. *Studio*, con la misma afición...

Romanos, populumque facturum, si omnes res Neapolitanorum suas duxissent, dignosque judicaverint, à quibus donum animo ac voluntate eorum, qui libentes darent, quàm re, majus ampliusque acciperent. Legatis gratiæ actæ pro munificentia curaque; paterâ, quæ ponderis minimi fuit, acceptâ.

XXI. Per eosdem dies speculator Carthaginiensis, qui per biennium sefellerat, Romæ deprehensus, præcisisque manibus dimissus: & servi quinque & viginti in crucem acti, quòd in campo Martio conjurassent: indici data libertas & æris gravis viginti millia. Legati & ad Philip-pum Macedonum regem missi ad deprecandum Demetrium Pharium: qui bello victus ad eum fugisset: & alii in Ligures ad exostulandum, quòd Pœnum opibus auxiliisque suis juvissent: simul ad visendum ex propinquo, quæ in Bojis atque Insubribus gererentur. Ad Pineum quoque regem in Illyrios legati missi ad stipendium, cujus dies exierat, poscendum; aut, si diem proferre vellet, obsides accipiendos. Adeo, etsi bellum ingens in cervicibus erat, nullius usquam terrarum rei cura Romanos, nè longinqua quidem, effugiebat. In religionem etiam venit, ædem Concordiæ, quam per seditionem militarem biennio ante L. Manlius prætor in Gallia vovisset, locatam ad id tempus non esse. Itaque duumviri ad eam rem